II. Hæc ego in parte historiæ singula velim ex-  
ponere minutius, easque referre orationes, quas  
imperator cum apud Cralem habuit, tum apud  
suum exercitum prout occasio tulit; et eas etiam,  
quas illi cum eo. Convenit enim maxime, et factis  
dicta et dictis facta passim auceci; non solum  
quia utrumque illud animi imago latentisque in eo  
voluntatis et cogitationis genuinus veluti nuntius  
est, atque hinc existere oportet certiorum perso-  
narum et rerum, de quibus agitur, notitiam: verum  
etiam quia in dictis adumbratio quædam factorum  
est: et illa quidam præire, hæc autem pone sequi  
solent. Sed quia videmus quosdam maxima operis  
parte abuti ad conciones, quod in eis maxime lo-  
cus sit ostentandæ dicendi facultati et eruditionis  
ambitioni; unde sit, ut ipsa re majus quandoque  
existat id, quod est extra rem; idcirco mediam  
nobis viam tenendam esse censuimus. Redeamus  
itaque 642 illuc, unde digressi sumus.

III. Interim dum imperator apud Cralem com-  
moratur et ejus convictu utitur, nusquam Byzan-  
tii cessant struere illi insidias. Sed alios ex aliis  
dolos consuunt, et innumeras mortes conflant ei  
quotidiæ. Mittunt igitur palam quidem legatos, qui  
de affinitate quæcumque oportet significant petant-  
que, ut, duabus de imperatore conditionibus obla-  
tis, utram eligere malit declaret: seu vinctum il-  
lum vivumque tradere, seu illius caput corpore  
abscissum sine ulla cunctatione Byzantium quam  
celerrime mittere: venturam enim subinde impe-  
ratricis filiam istius filio despondendam uxorem,  
simulque omnium illinc usque Christopolin loco-  
rum urbiumque potestatem scriptis consignatam.

Variorum notæ.

(66) Quod quidem a Byzantiis et ab Apocauca  
oblatum Servia principî, in causa forte fuit, cur  
a Cantaczeno, a quo in fœderis societatem solli-  
citatatur, expetierit, quod se denegasse testatur  
idem Cantaczen. lib. III, cap. 45 et 44. Sed et

de occidendo Cantaczeno agitata esse consilia a  
Servianis optimatibus, indicio esse potest Helenæ  
Servia Cralis uxoris ad eus habitæ oratio in eod.  
cap. 44. DUCANG.

ita ut nnum deinceps et continuum ei futurum sit A imperium a Dalmatia et Illyrico, et omni illo citiore tractu, qui Ionici maris orientalem oram attingit, ad Philippos usque et Christopolin.

IV. Ac talia quidem erant, quæ per legationem et aperte agebantur. Quæ vero clam venena mittebantur, crebra ac multiplicia, eaque pestem acrem atque difficilem celantia, ut singula percenserentur, opus esset Mithridate illo, qui cum a Paphlagonia usque possideret imperium, quod per Colchidem Lazicamque, et Caucasos montes, ultra Tanaim Maotidem porrigebatur, et ad Scythas usque occiduos pertingebat, et infensas sibi fecisset vigentes tum Romanorum vires, timeretque ne rivus caperetur virtute ac fortuna Pompeii, venena omnia exploraverat, 643 et omnium efficacissimum præsentissimumque paraverat, quo posset vitam, ubi necesse esset, abrumpere. Quod ille, igitur in se ipsum ausus fuerat, id Byzantini sedulo et strenue in imperatorem mollebantur, nullis nec venenis nec insidiis parcentes, quasconque sive antiqui scelerum artifices invenissent, sive nostræ ætatis homines in ejusmodi usum excogitassent.